
 
 

1 

 2   

2. – 3. týden 2012 

 

Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
tel.: 222 871 428, fax: 222 871 536 
e-mail: tis.zelenina@szif.cz 
 

ZPRÁVA O TRHU ZELENINY 

Ročník XVI., čtrnáctideník, 19.1.2012 

 
                                                                                                                                                                                              
          
 

 

Vývoj cen: 
Ceny zemědělských výrobců 

 Obsah: 

 

 
 
 
 

 

 
Cibule netř. suchá................. 
 

 
2,60 Kč/kg 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Komoditní zpravodajství.......................... 
Ceny zemědělských výrobců.................... 
Obchodní ceny....................................... 
Spotřebitelské ceny................................ 
Zahraniční obchod.................................. 
Informace ze zahraničních trhů................ 
Aktuality............................................... 

       1
       2
       3
 5

5
5

  8

Komoditní zpravodajství 
 

Ceny zemědělských výrobců 
Ve 3. týdnu roku 2012 oproti 1. týdnu poklesla 

průměrná cena zemědělských výrobců (CZV) 
netříděné suché cibule o 0,40 Kč/kg (tj. o 13,3 %) 
na 2,60 Kč/kg. U ostatních druhů zeleniny nebylo 
zaznamenáno dostatečné množství CZV pro 
dosažení vypovídající hodnoty ke zkoumání jejich 
cenového vývoje. 

Obchodní ceny 
Ve 3. týdnu 2012 v porovnání s 1. týdnem mírně 

stoupla průměrná obchodní nákupní cena (NC) 
světlé suché cibule z dovozu o 0,10 Kč/kg (tj. o 2,4 
%) na 3,20 Kč/kg. Její obchodní odbytová cena 
(OC) naopak poklesla o 0,80 Kč/kg (tj. o 15,2 %) 
na 4,70 Kč/kg. Prudce vzrostla průměrná OC 
importovaných cuket, a to o 15,90 Kč/kg (tj. o 53,6 
%) na 45,60 Kč/kg. Oproti minulému období se 
zvýšila NC česneku z dovozu o 9,- Kč/kg (tj. o 17,0 
%) na 61,80 Kč/kg, OC posílila o 4,40 Kč/kg na 
75,40 Kč/kg, tj. o 6,2 %. Ve 3. týdnu vyskočila 
průměrná OC importované hlávkové kapusty o 4,80 
Kč/kg (tj. o 62,0 %) na 12,60 Kč/kg. Dále se zvýšila 
průměrná NC mrkve z dovozu, a to o 1,20 Kč/kg  
(tj. o 21,5 %) na 6,60 Kč/kg, její OC stoupla o 1,20 
Kč/kg na 8,50 Kč/kg, tj. o 15,9 %. Oproti 1. týdnu 
posílila průměrná NC bílé papriky z dovozu o 4,50 
Kč/kg (tj. o 14,6 %) na 35- Kč/kg, její OC se zvýšila 
o 7,10 Kč/kg (tj. o 18,9 %) na 44,70 Kč/kg. 
Průměrná NC červené papriky z dovozu stoupla o 5,- 
Kč/kg (tj. o 13,8 %) na 41,10 Kč/kg, OC se zvýšila 
o 8,20 Kč/kg na 52,30 Kč/kg, tj. o 18,5 %. Nárůst 
průměrné NC zaznamenala také žlutá paprika 

z dovozu, a to o 5,10 Kč/kg (tj. o 11,3 %) na 49,80 
Kč/kg, OC vyskočila o 11,20 Kč/kg na 60,80 Kč/kg, 
tj. o 22,6 %. Dále se zvýšila OC okurek hadovek 
z dovozu o 4,40 Kč/kg na 32,20 Kč/kg, tj. o 15,7 %.  

Zahraniční obchod 
V období od 1. 11. do 30. 11. 2011 se snížil 

dovoz rajčat do České republiky oproti říjnu           
o 10,9 % na 6 041,7 t za průměrnou jednotkovou 
hodnotu 24,13 Kč/kg. Nejvíce rajčat pocházelo 
z Nizozemska – 1 869,7 t za 20,49 Kč/kg (tj. 
30,9 %) a ze Španělska bylo dovezeno 1 336,4 t za 
26,07 Kč/kg, tj. 22,1 %. Dovoz okurek klesl           
o 31,0 % na 3 717,3 t za 14,49 Kč/kg. Ze Španělska 
pocházelo 2 204,5 t (tj. 59,3 %) za 17,44 Kč/kg. 
Naproti tomu posílil import paprik, a to o 12,3 % na 
3 348,3 t za 19,89 Kč/kg. 37,7 % bylo dovezeno      
z Nizozemska (tj. 1 260,7 t za 14,77 Kč/kg). Dovoz 
cibule se propadl o 37,6 % na 2 469,2 t za 4,88 
Kč/kg. Z Německa pocházelo 57,7 %, tj. 1 424,7 t 
za 2,84 Kč/kg. Dále oslabil import květáku, a to      
o 5,3 % na 2 099,8 t za 11,25 Kč/kg. Z Francie bylo 
dovezeno 738,6 t (tj. 35,2 %) za 9,22 Kč/kg. Oproti 
říjnu vzrostl dovoz mrkve o 54,3 % na 1 848,3 t za 
5,65 Kč/kg. 700,0 t (tj. 37,9 %) bylo dovezeno 
z Nizozemska za 4,99 Kč/kg. 

V listopadu vzrostl vývoz rajčat o 59,8 % na     
1 213,1 t za 24,66 Kč/kg. Na Slovensko směřovalo 
69,5 % (tj. 842,8 t za 28,20 Kč/kg). Naopak poklesl 
export mrkve, a to o 11,7 % na 1 066,8 t za 6,62 
Kč/kg. 58,5 % bylo vyvezeno také na Slovensko (tj. 
624,5 t za 8,05 Kč/kg).  

 TISČRSZIF 
 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu zeleniny 19.1.2012 

   

2  
 

 
2. - 3. týden 2012  
 

 
 

2 

Ceny zemědělských výrobců 
 

Ceny zemědělských výrobců vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 
Datum zjištění ceny: 3. týden 2012                                               Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Ceny zemědělských výrobců 

Změna průměrné CZV  proti           
1. týdnu 2012 

min. max. průměr v Kč v % 

Celer kg   *   

Cibule s ořezanou natí kg 2,00 3,00 2,60 -0,40 - 13,3 

Červená řepa kg   *   

Mrkev a karotka kg   *   

Petržel kg   *   

Zelí bílé konzumní kg   *   

Zelí červené kg   *   

Zelí kysané balené kg   *   

Poznámka: Ceny zemědělských výrobců jsou uváděny bez DPH a bez dopravy, MJ = měrná jednotka, . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici, 
                   * = méně než 3 respondenti. 
Pramen: ZUČM 

 

Porovnání průměrných CZV cibule s ořezanou natí   Kč/kg

Rok/týden 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 1. 2. 3. 

2010/11 6,00 6,00 6,30 6,40 6,30 6,70 6,70 7,00 7,00 7,00 8,00 * 

2011/12 3,50 3,50 3,50 2,80 3,70 3,70 2,90 2,90 2,90 3,00 2,60 2,60 

Rozdíl v % 58,3 58,3 55,6 43,8 58,7 55,2 43,3 41,4 41,4 42,9 32,5 . 

Poznámka: * = neuvedeno (méně než tři údaje), . = údaj nebyl v předchozím období k dispozici.  
Pramen: TIS ČR  SZIF 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu zeleniny 19.1.2012 

   

2  
 

 
2. - 3. týden 2012  
 

 
 

3 

Obchodní ceny 
Obchodní nákupní ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 
Datum zjištění ceny: 3. týden 2012                                            Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Nákupní ceny 

z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±3/1 min. max. průměr ±3/1 

Celer bez natě kg 4,90 8,50 6,20 + 0,20 5,10 8,50 6,70 0,00 

Cibule světlá suchá kg 2,60 6,40 4,90 0,00 2,20 5,50 3,20 + 0,10 

          lahůdková ks   *  5,70 10,50 8,40 + 0,40 

Česnek kg   *  42,00 100,60 61,80 + 9,00 

Červená řepa kg 2,90 7,70 4,90 0,00 2,90 7,70 4,90 0,00 

Kapusta hlávková kg   *  5,50 14,90 10,50 . 

Kedlubny ks   *  6,30 9,60 7,70 . 

Křen kg   *  55,00 74,70 62,60 - 3,30 

Květák ks   *  20,00 25,70 23,10 - 0,80 

Mrkev a karotka  kg   *  3,70 8,20 6,60 + 1,20 

Okurky salátové kg   *  22,50 27,20 24,90 + 0,90 

Paprika bílá kg   *  30,00 41,90 35,00 + 4,50 

             červená kg   *  38,00 46,80 41,10 + 5,00 

             žlutá kg   *  27,00 56,40 49,80 + 5,10 

Petržel kg   *  10,00 15,90 12,30 0,00 

Petrželová nať kadeřavá kg   *  32,50 47,90 41,10 + 0,60 

Pór kg   *  11,20 15,30 12,80 + 1,20 

Rajčata     kg   *  22,50 31,00 27,40 + 0,90 

Ředkvičky sv.   *  5,20 8,50 7,30 + 0,70 

Salát barevný ks   *  12,90 16,80 15,50 + 0,50 

         ledový ks   *  13,90 16,90 15,40 + 0,90 

Zelí bílé  kg 2,50 4,20 3,00 0,00   *  

       červené kg 2,80 5,70 4,10 0,00   *  

       kysané balené ks 6,00 11,80 8,00 - 0,20   *  

       kysané volné kg 9,50 17,90 12,70 + 0,30   *  

       pekingské kg   *  6,50 7,90 6,90 + 0,80 

Žampiony kg   *  33,00 44,90 39,00 - 0,80 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH; MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TIS ČRSZIF 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu zeleniny 19.1.2012 

   

2  
 

 
2. - 3. týden 2012  
 

 
 

4 

Obchodní odbytové ceny vybraných druhů zeleniny I. jakostní třídy 
Datum zjištění ceny: 3. týden 2012                         Kč/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Odbytové ceny 

z domácí produkce z dovozu 

min. max. průměr ±3/1 min. max. průměr ±3/1 

Brokolice ks   *  13,60 20,30 17,40 + 0,90 

Celer bez natě kg 5,90 11,00 8,90 + 0,50 6,90 9,70 8,60 - 0,60 

Cibule světlá suchá kg 5,90 7,30 6,70 0,00 2,70 8,90 4,70 - 0,80 

          červená kg   *  9,60 15,20 12,10 . 

          lahůdková sv.   *  8,90 12,00 10,30 + 0,30 

Cukety kg   *  28,20 67,90 45,60 + 15,90 

Česnek kg   *  46,00 118,90 75,40 + 4,40 

Červená řepa kg 6,10 8,80 7,60 0,00 5,40 8,80 7,10 0,00 

Kapusta hlávková kg   *  7,90 17,50 12,60 + 4,80 

Kedlubny ks   *  8,90 10,90 9,60 . 

Křen kg   *  56,50 84,90 75,90 0,00 

Květák ks   *  18,90 33,90 27,20 - 1,70 

Lilek kg   *  46,50 67,90 54,50 + 2,50 

Mrkev a karotka  kg   *  6,50 9,50 8,50 + 1,20 

Okurky hadovky kg   *  26,90 39,00 32,20 + 4,40 

            salátové kg   *  25,00 32,90 29,80 + 0,60 

Paprika bílá kg   *  36,90 56,00 44,70 + 7,10 

             červená kg   *  44,00 67,90 52,30 + 8,20 

             zelená kg   *  35,90 67,90 45,90 + 1,10 

             žlutá kg   *  30,00 76,40 60,80 + 11,20 

Petržel kg   *  14,20 18,10 16,40 + 0,90 

Petrželová nať kg   *  37,00 84,90 53,50 - 2,40 

Pór kg   *  12,90 25,40 16,80 + 0,80 

Rajčata      kg   *  25,00 38,20 31,90 + 1,10 

            Cherry (250 g) ks   *  14,90 18,60 16,40 - 2,00 

Ředkev bílá ks   *  6,90 16,30 11,40 + 0,10 

Ředkvičky sv.   *  5,90 9,70 8,60 + 0,80 

Salát barevný ks   *  12,90 25,40 19,00 + 0,20 

         hlávkový ks   *  8,90 22,90 14,30 + 1,60 

         ledový ks   *  15,50 24,60 19,80 + 1,50 

Zázvor kg   *  18,90 59,40 38,40 - 1,30 

Zelí bílé kg 3,20 5,00 4,20 + 0,10 3,90 5,90 4,90 - 0,40 

      červené kg 3,90 7,60 6,10 - 0,10 5,50 6,80 6,30 + 0,20 

      kysané volné kg 12,50 20,30 15,30 + 0,50   *  

      pekingské kg   *  7,40 12,70 9,50 + 0,80 

Žampiony kg 39,00 59,40 48,20 0,00 46,30 52,50 49,50 - 0,20 

Poznámka: Nákupní cena je cena bez DPH. MJ = měrná jednotka; * = méně než 3 respondenti; . = Ceny nebyly v předchozím týdnu k dispozici. 
Pramen: TIS ČRSZIF 

INFORMACE O CENÁCH ZELENINY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu zeleniny 19.1.2012 

   

2  
 

 
2. - 3. týden 2012  
 

 
 

5 

Spotřebitelské ceny 
Srovnání průměrných spotřebitelských cen vybraných druhů zeleniny                      Kč/kg 

Druh/měsíc I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Papriky 65,53 63,85 69,05 79,18 66,46 38,91 44,80 39,67 46,69 39,86 40,39 45,05 

Rajská jablka 37,29 39,30 37,83 31,93 32,77 20,40 21,83 17,74 23,25 32,04 34,38 34,92 

Mrkev pravá 18,83 19,21 19,48 19,31 19,36 17,97 16,88 15,32 12,72 12,68 12,53 12,95 

Poznámka: Spotřebitelské ceny v týdenních šetřeních jsou zjišťovány u malého souboru prodejen, proto mají uváděné ceny pouze orientační charakter,  
- = údaj nebyl k dispozici.  
Pramen: ČSÚ 

 

Zahraniční obchod 
Dovoz a vývoz vybraných druhů zeleniny od 1.1. do 30.11.2011                               

Druh zeleniny 

Dovoz   Vývoz 

Množství (t) 
Jednotková 
hodnota       
(Kč/kg) 

Množství (t) 
od 1. 11. -  
30. 11. 

Množství (t) 
Jednotková 
hodnota       
(Kč/kg) 

Množství (t) 
od 1. 11. -  
30. 11. 

Cibule 50 939,3 4,88 2 469,2 8 479,4 6,86 450,7 

Kedlubny 18 826,6 8,79 1 818,0 3 374,2 10,88 315,1 

Květák  27 665,0 11,25 2 099,8 4 254,6 14,62 522,0 

Mrkev 33 745,7 5,65 1 848,3 9 444,2 6,62 1 066,8 

Okurky 66 037,8 14,49 3 717,3 5 987,7 16,52 588,8 

Papriky 41 419,8 19,89 3 348,3 6 373,9 30,05 448,9 

Pór 7 834,4 8,37 703,6 916,6 18,27 87,2 

Rajčata 91 564,8 24,13 6 041,7 11 989,1 24,66 1 213,1 

Ředkvičky a řepa 15 261,2 9,13 1 369,6 3 516,0 16,59 293,7 

Salát hlávkový 9 024,7 16,57 1 047,3 2 133,1 26,43 119,0 

Zelí bílé a červené  18 160,1 2,27 1 324,2 5 618,8 4,00 468,6 

Poznámka: ČSÚ zpětně provádí úpravu o zpřesňování dat o zahraničním obchodu.  
Pramen: Podle údajů ČSÚ zpracoval TIS ČR  SZIF. 

 

Informace ze zahraničních trhů 
 

Obchodní ceny vybraných druhů zeleniny ve Španělsku 
              EUR/kg 

Druh zeleniny 52. týden 1. týden 1./52. t. 
2011 (€) 

1./52. t. 
2011 (%) 

Cibule 0,06 0,06 0,00 - 6,74 

Fazolky zelené 1,40 1,55 + 0,15 + 11,04 

Paprika zelená 0,57 0,62 + 0,05 + 9,10 

Rajčata 0,51 0,56 + 0,05 + 9,86 

Salát hlávkový 0,35 0,29 - 0,06 - 15,49 

Pramen: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 

 

     INFORMACE O CENÁCH ZELENINY, ZAHRANIČNÍ OBCHOD, INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu zeleniny 19.1.2012 

   

2  
 

 
2. - 3. týden 2012  
 

 
 

6 

Průměrné velkoobchodní ceny domácích producentů zeleniny v Maďarsku 
Datum zjištění ceny: 2. týden                                                                                                                            HUF/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Velkoobchod 

Debrecen Kecskemét Miskolc Szeged 

Celer ks 100 100 100 120 

Cibule kg 50 50 56 55 

Červená řepa kg 120 90 - - 

Česnek kg 780 750 850 700 

Kapusta hlávková kg - 100 100 135 

Kedlubny ks 100 80 85 100 

Květák kg 180 - 210 325 

Mrkev kg 80 80 90 50 

Okurky hadovky kg - 400 420 400 

Paprika kg 380 - 400 525 

Petržel kg 240 220 230 220 

Pór ks 140 - 100 110 

Rajčata kg 420 300 420 425 

Salát hlávkový ks 120 150 140 110 

Zelí bílé kg 50 30 50 30 

Žampiony kg 500 400 480 425 
Poznámka: - = údaj není k dispozici 
Pramen: AKI PÁIR 

 
 
Velkoobchodní ceny zeleniny na vybraných trzích v Polsku 
Datum zjištění ceny: 10.1. – 11.1.2012                        PLN/MJ 

Druh zeleniny MJ 

Bronisze Lublin Poznań Sandomierz Kalisz 

11.1.2012 10.1.2012 10.1.2012 11.1.2012 11.1.2012 

min. max. min. max. min. max. min. max. min. max. 

Domácí produkce: 

Celer kg 1,00 1,60 1,40 1,60 1,40 1,60 0,90 1,10 0,05 0,07 

Cibule  kg 0,30 0,45 0,46 0,54 0,50 0,60 0,24 0,33 0,20 0,25 

Červená řepa kg 0,40 0,60 0,60 0,70 0,60 0,80 0,35 0,45 0,30 0,50 

Mrkev  kg 0,50 0,80 0,60 0,70 0,70 1,00 0,40 0,55 0,40 0,70 

Petržel kg 2,00 2,75 2,00 2,00 1,80 2,40 1,20 1,50 1,40 1,80 

Salát ks 2,60 3,00 1,87 2,25 1,67 2,08 1,80 2,20 1,25 1,25 

Zelí bílé  kg 0,25 0,40 0,30 0,40 0,28 0,32 0,15 0,20 0,20 0,50 

Žampiony kg 5,50 6,50 5,50 5,50 4,25 6,00 5,00 6,00 3,50 5,00 

Dovoz: 

Květák ks 3,50 6,50 4,00 5,50 5,50 6,00 - - 6,00 6,00 

Okurky hadovky kg 5,00 5,80 4,90 5,50 4,89 6,00 6,00 8,00 4,50 5,30 

Paprika červená kg 7,20 9,30 7,00 8,00 8,00 8,40 8,00 9,00 7,00 9,00 

Rajčata kg 7,00 8,00 6,00 6,67 4,83 7,67 7,00 8,00 6,00 7,00 

Poznámka: - = údaj není k dispozici  
Pramen: Rynek owoców i warzyw świeŜych 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu zeleniny 19.1.2012 

   

2  
 

 
2. - 3. týden 2012  
 

 
 

7 

Obchodní ceny zeleniny ve vybraných trzích SRN 
Datum zjištění ceny: 17.1.2012                EUR/100 kg 

Druh zeleniny Země 
původu 

Frankfurt Hamburk Kolín Mnichov Berlín 

Cibule Německo 25 30 34 25 32 

Cukety Itálie 115 136 118 139 116 

Květák (100 ks) Itálie 114 101 106 89 100 

Mrkev Německo 50 55 65 52 55 

Okurky salátové (400-500 g) Španělsko 95 118 130 95 95 

Paprika červená Španělsko 196 181 205 171 179 

Pór Belgie 67 54 54 61 60 

Rajčata Španělsko 107 114 114 113 103 

Salát ledový (100 ks) Španělsko 83 76 80 84 75 

Pramen: fruchtportal.de 

 

Ceny zeleniny na Slovensku 
Datum zjištění ceny: 9.1. – 12.1.2012                                       EUR/MJ 

Druh zeleniny MJ 
Nákupní ceny od producentů Odbytové ceny z velkoobchodu 

cenové rozpětí průměrná cena cenové rozpětí průměrná cena 

Cibule kg 0,10 - 0,15 0,12 - - 

Celer  kg - - 0,49 - 0,50 0,50 

Červená řepa  kg - - 0,26 - 0,50 0,34 

Česnek D kg - - 1,77 - 2,95 2,34 

Kapusta hlávková D kg - - 0,24 - 0,65 0,39 

Kedlubny  kg - - 0,19 - 0,55 0,36 

Květák D ks - - 0,68 - 1,45 1,13 

Mrkev  kg 0,15 - 0,22 0,17 - - 

Okurky salátové D kg - - 0,88 - 1,40 1,22 

Paprika červená D  kg - - 1,55 - 2,20 1,90 

Petržel  kg 0,33 - 0,58 0,43 0,55 - 0,75 0,64 

Pór D kg - - 0,35 - 1,30 0,75 

Rajčata D kg - - 0,98 - 1,70 1,36 

Salát hlávkový D ks - - 0,36 - 0,65 0,52 

Zelí bílé  kg 0,09 - 0,12 0,11 0,19 - 0,26 0,22 

       červené  kg - - 0,26 - 0,35 0,31 

Žampiony  kg - - 1,63 - 2,35 1,93 

Poznámka: Odbytové ceny od producentů a z velkoobchodu jsou uváděny bez DPH. D = dovoz, - = údaje nejsou k dispozici. 
Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 
Ceny plodové zeleniny z dovozu stouply 

Kořenová zelenina: ve 2. týdnu 2012 posílila cena 
importované mrkve o 5,3 % na 0,31 €/kg a oproti 
roku 2011 klesla o 18,5 %. Cena domácí petržele 
klesla o 5,2 % (0,64 €/kg) a cena petržele z dovozu 

stoupla o 5,7 % (0,65 €/kg). V porovnání s rokem 
2011 byla cena domácí petržele nižší o 18,2 %,  
petržel z dovozu byla levnější o 16,5 %. 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 



 
 
 
 
 

 
Zpráva o trhu zeleniny 19.1.2012 

   

2  
 

 
2. - 3. týden 2012  
 

 
 

8 

Z košťálové zeleniny se zvýšila průměrná cena 
domácího bílého zelí o 2,3 %, přičemž byla               
o 47,6 % nižší než v roce 2011. Cena bílého         
zelí z dovozu klesla o 6,5 % na 0,19 €/kg                
(- 57,4 % oproti roku 2011). 

Plodová zelenina: průměrná cena importovaných 
rajčat se v porovnání s 50. týdnem 2011 zvýšila       
o 22,2 % na 1,36 €/kg (- 1,0 % oproti roku 2011). 
Cena zelené papriky z dovozu posílila o 57,7 % (1,63 
€/kg), přičemž byla o 12,5 % levnější než v loňském 
roce. V případě importované papriky PCR cena 
stoupla o 3,4 % na 1,53 €/kg (- 20,7 % v porovnání 
s rokem 2011). Cena salátových okurek z dovozu 
posílila o 12,4 % na 1,22 €/kg a byla v porovnání 
s rokem 2011 o 1,2 % nižší. 

Listová zelenina: cena importovaného hlávkového 
salátu se zvýšila o 9,4 % na 0,52 €/ks a cena 
ledového salátu z dovozu posílila o 16,5 % na 0,76 
€/ks. V porovnání s rokem 2011 byla jejich cena ve 
2. týdnu o 1,1 %, resp. o 4,2 % nižší. 

Cibulová zelenina: průměrná cena cibule z dovozu 
v porovnání s 50. týdnem minulého roku klesla         
o 8,7 % (0,21 €/kg), přičemž meziročně byla 
importovaná cibule levnější o 50,0 % a domácí        
o 33,9 %. Odbytová cena česneku z dovozu oproti 
50. týdnu 2011 klesla o 1,7 % na 2,34 €/kg             
a v porovnání se shodným obdobím minulého roku 
byl česnek levnější až o 36,9 %.  

Pramen: ATIS – Správa o trhu s ovocím a zeleninou 

 

Češi nejedí dost ovoce a zeleniny, jsou třetí "nejhorší" v Evropě 

V České republice se v průměru ani zdaleka 
nesní tolik ovoce a zeleniny, kolik doporučuje 
Světová zdravotnická organizace (WHO). Co do 
jejich spotřeby jsou Češi třetí od konce v Evropě. Ve 
své zprávě to uvedla Evropská rada pro informace    
o potravinách (EUFIC). Nejvíce zeleniny a ovoce 
podle ní spořádají Poláci.  

Průměrný Čech těchto potravin denně spotřebuje 
253 gramů, do toho nejsou započítané džusy. 
Odborníci na výživu z WHO přitom doporučují, aby 
dospělý člověk do svého jídelníčku každý den zařadil 
nejméně 400 gramů ovoce a zeleniny. Tuto 
doporučenou dávku zvládnou jedině Poláci s 577 
gramy denně, dále pak Italové, Němci a Rakušané. 
Ještě méně ovoce a zeleniny než obyvatelé Česka 
podle EUFIC jedí Švédové, na samém konci je 
Island, kde se jich v průměru na obyvatele 
zkonzumuje necelých 200 gramů.  

EUFIC, nevládní organizace se sídlem v Bruselu, 
se ve své zprávě zaměřila na 19 zemí v Evropě. 
Zjistila, že spotřeba ovoce a zeleniny je vyšší na jihu 
kontinentu než na severu, z jižných zemí                
v průzkumu byla ale jen Itálie. V zemích ležících na 
severu lidé prý jedí více čerstvé zeleniny, na jihu 
jsou jejím zdrojem hlavně polévky.  

Světová zdravotnická organizace odhaduje, že 
nedostatečný příjem ovoce a zeleniny způsobuje 14 
procent úmrtí v důsledku rakoviny zažívacího traktu 
a 11 procent úmrtí v důsledku srdečních chorob, 
napsala na svých internetových stránkách EUFIC.  

V Česku lékaři každý rok rakovinu tlustého 
střeva a konečníku odhalí u více než 8 000 lidí, 
zhruba 4 500 zemře. V počtu těchto případů se ČR 
pohybuje na prvních místech světového žebříčku. 
Odborníci se shodují na tom, že zdraví tlustého 
střeva ovlivňuje strava.  

Pramen: ČTK, 19.1.2012 

 

Kurzy devizového trhu - Česká národní banka - platnost od 18.1.2012 

 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ, AKTUALITY 

INFORMACE O CENÁCH ZELEINY 

INFORMACE ZE ZAHRANIČNÍCH TRHŮ 

  100 HUF - 8,344 Kč  1 PLN - 5,877 Kč     1 USD - 19,916 Kč  
              1 EUR - 25,555 Kč 1 HRK - 3,381 Kč  

 

Vydavatel 
 
TIS ČR, SZIF 
 
Státní zemědělský intervenční fond 
Ve Smečkách 33, 110 00 Praha 1 
 
www.szif.cz 

Odpovědný pracovník 
 
Ing. Tomáš Materna 
vedoucí odd. agrární informatiky 
 
tel.: 222 871 577 
fax: 222 871 536 
e-mail: materna@szif.cz 

Komoditní manager 
 
Ing. Anna Mandelíčková 
 
 
tel.: 222 871 428 
fax: 222 871 536 
e-mail: anna.mandelickova@szif.cz 

 
Rozmnožování anebo rozšiřování tohoto zpravodaje nebo jeho části jakýmkoliv způsobem je zakázáno, s výjimkou případů povolených 
autorským zákonem nebo předchozího písemného souhlasu TIS ČR SZIF. Údaje obsažené v tomto zpravodaji jsou pouze informativního 
charakteru a nemají závaznou povahu. Jejich citace je možná pouze s uvedením zdroje TIS ČR SZIF. 


